
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00573212--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Técnico Específico, entre la
empresa YPF TECNOLOGÍA S.A. (Y-TEC) y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto del mismo es el desarrollo del proyecto denominado “Obtención de polímeros
modificados de bajo peso molecular que desarrollen alta viscosidad en solución acuosa”, para
obtener copolímeros de alta pureza que presenten propiedades asociativas en solución acuosa, de
bajo peso molecular, de conformidad con el plan de trabajo detallado en el Anexo I del presente
Convenio;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:



 

Art. 1º).- Aprobar el Convenio Técnico Específico entre la empresa YPF TECNOLOGÍA S.A.
(Y-TEC) y el Instituto de Investigación en Ingeniería de Procesos y Química Aplicada – IPQA
de esta Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





 


1 
 


YTEC - Privada 


Ciudad de Córdoba, 11 de noviembre de 2021 
 
 
 
 
Sres.: 
YPF TECNOLOGÍA S.A. 
At. Ing. Santiago Sacerdote 
Presente 
 
 


 
Propuesta para la realización del proyecto denominado “Obtención de polímeros 
modificados de bajo peso molecular que desarrollen alta viscosidad en solución 
acuosa” 
 
 
De nuestra consideración: 


 La FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y 
NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (en adelante, 
“FCEFyN-UNC”), con domicilio legal en Av. Haya de la Torre s/n, 2° piso, Ciudad 
Universitaria, Ciudad de Córdoba, representada en este acto por el señor Decano de la 
Facultad, Mgter. Ing. Pablo G. A. Recabarren, autorizado por Ordenanza N° 18-HCS-
2008, quien cuenta con facultades suficientes conforme a la documentación que se 
adjunta al presente, eleva la Propuesta para el desarrollo por encargo del proyecto 
denominado “Obtención de polímeros modificados de bajo peso molecular que 
desarrollen alta viscosidad en solución acuosa” (en adelante, la “Propuesta”) a 
favor de YPF TECNOLOGIA S.A. (en adelante, “Y-TEC”), la cual en caso de ser 
aceptada por Y-TEC de acuerdo a lo estipulado en la cláusula Décimo Quinta, regirá el 
vínculo entre Y-TEC y FCEFyN-UNC, ambas conjunta e indistintamente denominadas 
las “Partes” e individualmente cada una de ellas como la “Parte”, de conformidad con 
los términos y condiciones que se detallan a continuación. 


Atentamente, 
 
 
 
 


       
                                                         
……………………………………………… 


                       Aclaración: ……………………………….. 
                      ……………………………………………... 


 







 


2 
 


YTEC - Privada 


PROPUESTA PARA LA REALIZACIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO  
“OBTENCIÓN DE POLÍMEROS MODIFICADOS DE BAJO PESO MOLECULAR QUE DESARROLLEN 


ALTA VISCOSIDAD EN SOLUCIÓN ACUOSA” 


 
 
 
FCEFyN-UNC eleva la presente Propuesta a Y-TEC, de conformidad con las siguientes 
cláusulas: 
 
PRIMERA. OBJETO 
Con la aceptación de la presente Propuesta en los términos establecidos en la cláusula 
Décimo Quinta, Y-TEC encarga a FCEFyN, y ésta acepta, el desarrollo del proyecto 
denominado “Obtención de polímeros modificados de bajo peso molecular que 
desarrollen alta viscosidad en solución acuosa”, con el objeto de obtener copolímeros 
de alta pureza que presenten propiedades asociativas en solución acuosa, de bajo 
peso molecular, de conformidad con el plan de trabajo detallado en el Anexo I de esta 
Propuesta (en adelante, el “Proyecto”). 
Esta tecnología/producto desarrollado por Y-TEC (en adelante, el “Producto”) podrá 
aplicarse, en particular, en operaciones de recuperación mejorada de petróleo (EOR). 
Los términos y alcances de las tareas a cargo de cada Parte se determinan en el 
mencionado Anexo I. 
FCEFyN-UNC reconoce y acepta que el avance de las tareas a su cargo, así como los 
correspondientes pagos, dependerán de la validación por parte del Representante 
Técnico de Y-TEC de cada uno de los hitos establecidos. 
 
SEGUNDA. REPRESENTANTES TECNICOS  
2.1. Con el fin de establecer canales permanentes y fluidos de comunicación para el 
cumplimiento del Proyecto, las Partes designan los siguientes Representantes 
Técnicos: 
Por Y-TEC: Irou Roschzttardtz - E-mail: frederico.i.roschzttardtz@ypftecnologia.com 
Por FCEFyN-UNC: Juan Manuel Milanesio - E-mail: juan.milanesio@gmail.com 
2.2. Los Representantes Técnicos tendrán funciones de coordinación y serán 
responsables de la ejecución técnica y administrativa de las actividades 
correspondientes a cada Parte respectivamente. 
 
TERCERA. CONFIDENCIALIDAD 
3.1. Las Partes se comprometen a mantener estricta confidencialidad acerca de los 
trabajos que se realicen, incluso respecto a la información que se brinden entre sí para 
el normal desempeño de sus funciones, por el término de 10 (diez) años. 
3.2. Las Partes considerarán de carácter secreto y confidencial cualquier información 
recibida de la otra Parte, absteniéndose de su difusión a terceros sin consentimiento 
previo y autorización expresa y por escrito de la Parte suministradora de la información, 







 


3 
 


YTEC - Privada 


y se comprometen a establecer las medidas adecuadas para el mantenimiento del 
secreto entre los empleados que son de su responsabilidad. 
3.3. La información confidencial (en adelante, “Información Confidencial”) incluirá mas 
no se limitará a: 
a) Toda información técnica tal como: instalaciones y equipos de trabajo, 


procedimientos empleados, especificaciones de productos (características y 
composición), variables de proceso; información económica y financiera, tal como 
estimación de costes y sus bases. 


b) Los productos, componentes o formulaciones con productos YPF S.A. y/o Y-TEC 
intercambiados entre las Partes.  


c) La información relativa a la actividad de Y-TEC que FCEFyN-UNC pueda recibir o 
descubrir con ocasión de su participación en reuniones con personal de Y-TEC y/o 
durante su estancia en las instalaciones de Y-TEC. 


d) Los materiales provistos por Y-TEC a FCEFyN-UNC para la realización de las tareas 
previstas en el Plan de Trabajo descripto en el Anexo I de esta Propuesta. 


Se aclara que la descripción anterior es enunciativa, no taxativa. 
3.4. La Información Confidencial no podrá ser revelada a terceros por ningún medio, 
bajo ninguna forma, ni oral, escrita, ni mediante soporte informático. 
3.5. No se infringirá el compromiso de confidencialidad en los casos que la Parte 
receptora pueda probar por escrito que la información recibida de las otras Partes: 
a) era de dominio público en la fecha de entrada en vigor de esta Propuesta, 
b) estaba en su legítima posesión con anterioridad a la fecha de divulgación, 
c) pasó a formar parte del dominio público después de la fecha de divulgación, sin 


culpa alguna de la Parte receptora, o 
d) fue recibida por la Parte receptora después de la fecha de divulgación por parte de 


terceros, sin restricción alguna sobre su divulgación, en virtud de un derecho de la 
Parte receptora a recibirla. 


3.6. Cualquier divulgación relativa a información que es específica, por ejemplo, la 
relacionada con operaciones de proceso, condiciones de proceso, especificaciones de 
producto, especificaciones de equipos para proceso de materiales específicos y 
similares, no se considerará incluida en las excepciones señaladas anteriormente, 
simplemente porque tal información sea individualmente del dominio público o esté en 
posesión de la Parte receptora, sino solamente si la información propiamente es de 
dominio público o está en posesión de la Parte receptora. 
3.7. En caso de que una autoridad administrativa o judicial, con potestad para hacerlo, 
requiriera legalmente conocer la Información Confidencial, se revelará manteniendo 
siempre la confidencialidad que la ley permita. En cualquier caso, la Parte requerida 
informará por escrito a la Parte suministradora de la información a revelar con la 
suficiente antelación para que ésta pueda emprender las acciones legales que 
considere oportunas para evitar dicha revelación. 
3.8. FCEFyN-UNC no podrá publicar ningún resultado derivado del Proyecto en ningún 
medio, incluyendo, pero sin limitar a medios físicos o electrónicos, en revistas o 







 


4 
 


YTEC - Privada 


congresos científicos, sin la previa autorización escrita de Y-TEC y acuerdo sobre el 
texto a publicar con indicación de origen y autoría.  
3.9. Excepciones.  
a) FCEFyN-UNC podrá revelar la Información Confidencial recibida de parte de Y-TEC, 
sin la previa autorización por escrito de Y-TEC, únicamente al personal que se 
enumera a continuación y siempre que la divulgación de dicha información resulte 
ineludiblemente necesaria a los efectos de las tareas a las que se hiciera referencia en 
la cláusula Primera de la Propuesta, la que deberá ser usada exclusivamente para 
dicho fin: 


a) Investigadores, técnicos, empleados, gerentes y directores de FCEFyN-UNC que 
razonablemente necesiten conocer la información confidencial;    
b) Subcontratistas de FCEFyN-UNC en tanto sus actividades se relacionen 
directamente con el Proyecto. 


En ambos casos contemplados precedentemente, FCEFyN-UNC se compromete a 
obtener de las personas allí enumeradas un compromiso por escrito de estricta 
confidencialidad y no divulgación que asegure como mínimo iguales garantías, 
respecto de la preservación de la confidencialidad de la información confidencial, que 
las contenidas en la Propuesta. 
b) Por su parte, Y-TEC podrá revelar la Información Confidencial recibida de parte de 
FCEFyN-UNC, sin la previa autorización por escrito de FCEFyN-UNC, únicamente al 
personal que se enumera a continuación y siempre que la divulgación de dicha 
información resulte ineludiblemente necesaria a los efectos de las tareas a las que se 
hiciera referencia en la cláusula Primera de la Propuesta, la que deberá ser usada 
exclusivamente para dicho fin: 


a) Investigadores, técnicos, empleados, gerentes y directores de Y-TEC que 
razonablemente necesiten conocer la información confidencial;    
b) Subcontratistas de Y-TEC en tanto sus actividades se relacionen directamente 
con el Proyecto. 
c) Afiliadas, entendiéndose por tales a cualquier persona o entidad que: a) controla 
la Parte; o b) que es controlada por la misma; o c) que está sujeta con la Parte a un 
control común. A los fines de esta Cláusula, “Control” significa la tenencia directa o 
indirecta de más del 50% del capital accionario con derecho a voto, que le permita 
a la persona o entidad que lo ejerce prevalecer en todas las decisiones 
asamblearias y, en especial, en la elección de Directores. 
d) Eventuales licenciatarios de los Resultados. 


En los casos mencionados en los incisos b) y d) descriptos anteriormente, Y-TEC se 
compromete a obtener de las personas allí enumeradas un compromiso por escrito de 
estricta confidencialidad y no divulgación que asegure como mínimo iguales garantías, 
respecto de la preservación de la confidencialidad de la información confidencial, que 
las contenidas en la Propuesta. 
3.10. Las Partes serán responsables en forma directa de cualquier daño o perjuicio 
que se origine en, y/o relacione con, la divulgación de la Información Confidencial 







 


5 
 


YTEC - Privada 


llevada a cabo por cualquiera de las personas o entidades que de ellas dependan o 
representen. 
 
CUARTA. PROPIEDAD INTELECTUAL 
4.1. CONOCIMIENTOS PREVIOS DE LAS PARTES  
Cada Parte se mantiene propietaria de sus conocimientos previos, de su know-how y/u 
otros resultados, protegidos o no, sea que estos hayan sido obtenidos con anterioridad 
a la aceptación de esta Propuesta, o desarrollados o adquiridos con independencia de 
las tareas previstas en el mismo.  
4.2. RESULTADOS  
Las Partes entienden que de la realización, desarrollo y cumplimiento, total o parcial, 
de las tareas objeto de la presente Propuesta, podrán derivarse nuevos conocimientos, 
descubrimientos, inventos, mejoras, productos, materiales, procesos, informaciones, 
creaciones, innovaciones o resultados de cualquier tipo, que podrán ser o no 
protegibles por patentes, modelos de utilidad, modelos o diseños industriales, derechos 
de autor, derechos de obtentor, información confidencial, secreto comercial o know-
how, o cualquier otro derecho de propiedad intelectual y/o industrial (en adelante, los 
“Resultados”). 
4.3. PROPIEDAD DE LOS RESULTADOS  
La propiedad de los Resultados pertenecerá a las Partes en partes iguales (50% 
FCEFyN-UNC, 50% Y-TEC), ya sea que los mismos sean susceptibles de protección 
por la legislación de patentes de invención o por otro tipo de registro legal, o que no 
sean protegibles legalmente por patentes o por otro tipo de registro pero que puedan 
ser utilizados en el proceso productivo y adquieran por ello importancia económica. 
4.4. PROTECCIÓN Y DEFENSA DE LOS RESULTADOS  
Las Partes acordarán oportunamente la estrategia de protección de los Resultados, ya 
sea que los mismos sean susceptibles de protección por patentes, modelos de utilidad, 
modelos o diseños industriales, derechos de autor, o cualquier otro derecho de 
propiedad intelectual y/o industrial, incluida la información confidencial. 
Las Partes aceptan y reconocen que, en virtud de la estrategia que eventualmente 
acuerden a tal efecto, se requerirán documentos e información adicional relacionada 
con los Resultados y que sea necesaria a fin de su correcta protección. 
Asimismo, entre otros aspectos, las Partes acordarán las condiciones para la 
realización de las gestiones correspondientes, incluyendo, pero sin limitarse al inicio de 
los trámites de patentamiento o de solicitud de otro título de propiedad intelectual y/o 
industrial en la Argentina y/o en el exterior.  
En caso de violación a la propiedad intelectual sobre los Resultados, cualquiera de las 
Partes podrá iniciar o promover individualmente acciones previstas por la ley o efectuar 
una correcta defensa de los Resultados. En tal caso, las Partes se comprometen a 
colaborar con la documentación y/o información complementaria que resulte necesaria. 
Asimismo, en caso de que alguna de las Partes tome conocimiento de algún caso de 
violación a la propiedad intelectual sobre los Resultados, dicha Parte se compromete a 







 


6 
 


YTEC - Privada 


dar aviso a la otra Parte de manera urgente a fin de tomar las medidas que estime 
corresponder. 
Las Partes reconocen expresamente que en toda solicitud de patentamiento o de 
registro de propiedad intelectual y/o industrial que se efectúe, los investigadores de 
ambas Partes tendrán el derecho moral a ser mencionados como inventores o autores, 
según sea el caso. Cada Parte se compromete a obtener por escrito la cesión de 
derechos de los inventores o autores a su cargo.   
4.5. USO DE LOS RESULTADOS Y PRODUCTOS TECNOLÓGICOS 
En caso de que a partir de la ejecución del Proyecto surgieran resultados de 
investigación susceptibles de explotación o con valor comercial, las Partes arbitrarán 
los medios tendientes a acordar, en tiempo y forma, las condiciones específicas de 
utilización y explotación comercial de dichos resultados. 
4.6. INDEMNIDAD 
Cada Parte deberá mantener indemne a la otra por cualquier tipo de reclamo y/o 
demanda, judicial y/o extrajudicial de sus empleados y/o contratistas, vinculado directa 
o indirectamente con los Resultados y/o la propiedad de los mismos. En caso de que 
una de las Partes y/o sus subsidiarias y/o vinculadas debiese pagar suma alguna a 
algún empleado y/o contratista de la otra Parte derivado de los reclamos antes 
referidos, la Parte mencionada en último término deberá reintegrar inmediatamente 
tales sumas, con más los honorarios de abogados intervinientes y los daños y 
perjuicios irrogados. 
 
QUINTA. OBLIGACIONES DE LAS PARTES 
5.1.   FCEFyN-UNC se compromete a: 


a. Cumplir con el objeto de la presente Propuesta de acuerdo con el plazo aquí 
establecido, y según lo estipulado en el Plan de Trabajo del Anexo I;  


b. Afectar los recursos humanos calificados que resulten necesarios a fin de llevar 
adelante las tareas a su cargo.  


c. Poner a disposición del Proyecto, y sin que esto afecte convenios preexistentes 
con terceros, el equipamiento e instalaciones disponibles necesarias para el 
cumplimiento del objeto de la Propuesta. 


d. Mantener indemne a Y-TEC respecto de cualquier reclamo judicial o extrajudicial 
que pudiere interponer personal provisto por FCEFyN-UNC en el marco de esta 
Propuesta invocando solidaridad, incluyendo, pero no limitándose a derechos de 
titularidad sobre los Resultados y su uso, o compensaciones económicas o de 
otra naturaleza que puedan efectuar los investigadores, autores o inventores 
dependientes de FCEFyN-UNC que participen en el Proyecto. 


e. No utilizar la información generada en el marco de esta Propuesta con otro fin 
que no sea su propia investigación interna, ni transferir a terceros sin previa 
autorización de Y-TEC la información o el know-how adquirido a raíz de las 
tareas ejecutadas en virtud de la presente Propuesta. 







 


7 
 


YTEC - Privada 


f. Garantizar que sus eventuales subcontratistas cumplirán con las obligaciones de 
confidencialidad correspondientes, así como con los requerimientos y 
estándares de calidad que oportunamente establezca Y-TEC. 


5.2. Y-TEC se compromete a: 
a. Cumplir con el objeto de la presente Propuesta de acuerdo con el plazo aquí 


establecido, en un todo de acuerdo con lo estipulado en el Plan de Trabajo 
establecido en el Anexo I. 


b. Afectar los recursos humanos calificados que resulten necesarios a fin de llevar 
adelante las tareas a su cargo.  


c. Poner a disposición del Proyecto, y sin que esto afecte convenios preexistentes 
con terceros, el equipamiento e instalaciones disponibles necesarias para el 
cumplimiento del objeto de esta Propuesta. 


d. Mantener indemne a FCEFyN-UNC respecto de cualquier reclamo judicial o 
extrajudicial que pudiere interponer personal provisto por Y-TEC en el marco de 
esta Propuesta invocando solidaridad, incluyendo, pero no limitándose a 
derechos de titularidad sobre los Resultados y su uso, o compensaciones 
económicas o de otra naturaleza que puedan efectuar los investigadores, 
autores o inventores dependientes de Y-TEC que participen en el Proyecto. 


e. Abonar la suma establecida en la cláusula Sexta de la presente Propuesta, 
como contraprestación por las tareas realizadas por FCEFyN-UNC. 


 
SEXTA. PAGO. PRESENTACION Y APROBACIÓN DE ENTREGABLES 
Asimismo, en contraprestación por las tareas a cargo de FCEFyN-UNC, Y-TEC 
abonará la suma de $ 900.000 (pesos argentinos novecientos mil), el cual se abonará 
de acuerdo al avance del Proyecto, previa presentación y certificación de los 
Entregables previstos en el Anexo I. 
Los Entregables serán presentados por el Representante Técnico de FCEFyN-UNC en 
los plazos y modalidades allí establecidos.  
Los pagos serán realizados por Y-TEC, una vez emitida la Orden de Compra 
correspondiente, dentro del plazo de treinta (30) días desde la fecha de la correcta 
presentación de la factura correspondiente, previa aprobación -por parte de Y-TEC- del 
Entregable que genere el pago, de conformidad con lo establecido en el apartado 6. 
(“Entregables y Cronograma de Pagos”) del Anexo I. 
 
SÉPTIMA. VIGENCIA 
La presente Propuesta tendrá un plazo de vigencia de 12 (doce) meses a partir de la 
fecha de su aceptación por parte de Y-TEC, de conformidad con lo previsto en la 
cláusula Décimo Quinta. En caso de ser necesaria una prórroga, las Partes deberán 
acordarla mediante la suscripción de la correspondiente adenda a la presente 
Propuesta. 
 
OCTAVA. PROHIBICIÓN DE CESIÓN DE DERECHOS 







 


8 
 


YTEC - Privada 


Las Partes no podrán ceder a terceros los derechos derivados de la presente 
Propuesta, sin el consentimiento previo de la otra Parte. 
 
NOVENA. TERMINACIÓN ANTICIPADA 
Las Partes acuerdan que la presente PROPUESTA podrá ser extinguida en forma 
anticipada en alguno de los siguientes supuestos: 
1.- Ante el incumplimiento de las obligaciones asumidas por alguna de las Partes. En 
caso de que alguna de las Partes incumpla una obligación sustancial de esta 
Propuesta, y no remedie o subsane dicho incumplimiento dentro de los quince (15) días 
hábiles de recibida la notificación de la otra Parte exigiendo el cumplimiento de la 
obligación, la Parte cumplidora tendrá derecho a resolver la Propuesta sin derecho a 
reclamo alguno de la Parte incumplidora, sin perjuicio del ulterior reclamo de daños y 
perjuicios que el incumplimiento pudiera ocasionar a la Parte cumplidora. Si el 
incumplimiento hubiera sido subsanado o remediado, se deberá remitir, dentro del 
plazo mencionado, la notificación y la documentación por escrito que acredite 
fehacientemente tal situación. 
Asimismo, la falta de cumplimiento de las obligaciones asumidas por parte de FCEFyN-
UNC facultará a Y-TEC a suspender los pagos conforme al cronograma acordado. 
2.- Cualquiera de las Partes podrá rescindir la presente Propuesta en cualquier 
momento con la única obligación de comunicar esa decisión a la otra Parte con un 
plazo mínimo de treinta (30) días de anticipación a la fecha de efectiva terminación de 
la Propuesta. Ello, sin perjuicio del cumplimiento de las obligaciones pendientes entre 
las Partes para completar la tarea del Plan de Trabajo que se encuentre en curso a la 
fecha de comunicación de la decisión de rescindir la Propuesta. 
3.- En caso de Fuerza Mayor, de conformidad con lo establecido en la cláusula Décima 
de la presente Propuesta. 
4.- En caso de no cumplirse en tiempo y forma con las pautas y objetivos establecidos 
en el Anexo I (“Plan de Trabajo”) y/o con los resultados previstos para las tareas 
descriptas en el citado Anexo I, incluyendo mas no limitándose a las especificaciones 
técnicas y requerimientos de calidad de los productos, en cuyo caso la Parte que 
invoque la presente cláusula deberá comunicar a la otra Parte su voluntad de extinguir 
anticipadamente la Propuesta. Una vez transcurridos quince (15) días corridos desde la 
recepción de dicha comunicación, sin verificarse la subsanación del motivo que originó 
la misma, la Propuesta podrá ser extinguido en forma inmediata sin derecho a reclamo 
alguno de la otra Parte. 
 
DÉCIMA. FUERZA MAYOR 
Si el cumplimiento de la presente Propuesta o de cualquier obligación emergente del 
mismo, excepto el mantenimiento confidencial de la información, es impedido, 
restringido o interferido por actos de gobierno, guerra, rebelión, disturbios, 
perturbaciones laborales, agentes climáticos, no disponibilidad de materiales, 
pandemias, emergencias sanitarias, o cualquier otra fuerza, acto o condición que 
supere el control razonable de las Partes (en adelante, “Fuerza Mayor”), la Parte 







 


9 
 


YTEC - Privada 


afectada por el evento de Fuerza Mayor estará eximida de dicho cumplimiento en la 
medida del impedimento, la restricción o la interferencia, siempre que la Parte así 
afectada notifique en forma inmediata a la otra Parte sobre el evento de Fuerza Mayor, 
y continúe el cumplimiento de las obligaciones bajo la presente Propuesta con la 
máxima prontitud cuando sea eliminada dicha condición de Fuerza Mayor.  
En el caso de que la Fuerza Mayor resulte en la suspensión del cumplimiento de las 
obligaciones bajo la presente Propuesta por un período continuo de noventa (90) días 
corridos o más, la Parte no afectada por la Fuerza Mayor podrá rescindir la presente 
Propuesta emitiendo a la Parte afectada una notificación escrita de la rescisión. 
  
DECIMO PRIMERA. INDIVIDUALIDAD Y AUTONOMÍA DE LAS PARTES 
En toda circunstancia o hecho que tenga relación con esta Propuesta, las Partes 
mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras técnicas y 
administrativas y asumirán individualmente sus responsabilidades. 
La presente Propuesta no constituye ningún tipo de sociedad, asociación o relación de 
dependencia o empleo entre las Partes, y por lo tanto, las Partes no serán 
consideradas solidariamente responsables por ninguna cuestión de responsabilidad 
civil o laboral en las que hayan incurrido individualmente. 
El personal dependiente que cada Parte pudiera tener o aquel contratado por éstos 
para la prestación de las tareas de la presente Propuesta será exclusivo de cada una 
de las Partes, y no tendrá relación y/o vinculación laboral alguna con la otra Parte.  
Las Partes son absolutamente independientes una de otra, con organización y 
administración y personal propios, por lo que asumen íntegramente el riesgo 
empresario propio que derive del cumplimiento de las tareas de la Propuesta. 
Cada una de las Partes asume exclusiva, total y completa responsabilidad por los 
hechos y omisiones de sus empleados y dependientes y/o contratados en la realización 
de cualquier tarea vinculada con la presente Propuesta y se obliga a mantener indemne 
a las otras Partes frente a todo reclamo de cualquier naturaleza que pretenda hacerse 
efectivo por los trabajadores de las otras Partes, sus derechohabientes y/o cualquiera 
de los organismos recaudadores de la seguridad social, impositivos, sindicales o de 
obra social. 
 
DECIMO SEGUNDA. SEGUROS 
Cada una de las Partes deberá contar con los seguros necesarios según la legislación 
vigente para las personas empleadas o vinculadas por ellos, involucradas en las 
actividades de la presente Propuesta. 
Ninguna de las Partes adquirirá otras obligaciones ni compromisos, que los que el 
presente documento refleja y no asumirá ninguna responsabilidad durante la 
realización de las tareas objeto de esta Propuesta, como consecuencia de daños o 
accidentes que pudiera sufrir el personal de cada una de ellas, y vinculado a ellos y de 
los causados por ellos a otras personas o entidades, asumiendo por tanto FCEFyN-
UNC, por una parte, e Y-TEC, por otra, las respectivas responsabilidades exigibles 







 


10 
 


YTEC - Privada 


según la legislación vigente y sin perjuicio de los derechos que en su caso pudieran 
corresponderle. 
Las personas empleadas o vinculadas a FCEFyN-UNC que desarrollen tareas en 
instalaciones de Y-TEC, deberán cumplir las normas de seguridad, conducta, 
medioambientales, y cualesquiera otras normas que estuvieran implantadas por Y-TEC 
en sus instalaciones. 
Las personas empleadas o vinculadas a Y-TEC que desarrollen tareas en instalaciones 
de FCEFyN-UNC, deberán cumplir las normas de seguridad, conducta, 
medioambientales, y cualesquiera otras normas que estuvieran implantadas por 
FCEFyN-UNC en sus instalaciones. 
 
DECIMO TERCERA. TÍTULOS Y VARIOS 
13.1. Todos los títulos incluidos en la presente Propuesta y en sus anexos tienen 
carácter meramente ilustrativo y no podrán ser interpretados en sentido distinto a su 
articulado.  
13.2. FCEFyN-UNC declara y garantiza que se encuentra debidamente habilitada y 
libre de restricciones contractuales y/u otras para llevar adelante el Proyecto encargado 
por Y-TEC.  
13.3. Las órdenes de compra que se emitan forman parte integrante de la presente 
Propuesta y sus términos y condiciones tienen plena vigencia y deben ser respetados y 
cumplidos por las Partes. 
13.4. La eventual invalidez de alguna de las cláusulas contractuales no afectará la 
validez de las restantes, siempre que fuere reparable y no altere la esencia misma de la 
Propuesta. 
 
DECIMO CUARTA. JURISDICCIÓN - DOMICILIOS 
Ante cualquier controversia derivada de la aplicación o interpretación de la presente 
Propuesta, las Partes se comprometen a agotar las medidas tendientes a poner fin al 
conflicto a través de sus representantes técnicos y en caso de no poder arribar a un 
acuerdo se someterán a los Tribunales Federales con sede en la Ciudad de Córdoba, 
renunciando a cualquier otro fuero judicial, constituyendo las mismas domicilio en los 
fijados a continuación: 
FCEFyN-UNC: Av. Haya de la Torre s/n, 2° piso, Ciudad Universitaria, Ciudad de 
Córdoba. 
Y-TEC: Av. del Petróleo Argentino s/n entre 129 y 143, Berisso (1923), Provincia de 
Buenos Aires. 
 
DECIMO QUINTA: ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA 
La presente Propuesta será considerada aceptada por Y-TEC y, consecuentemente, 
será plenamente vigente, vinculante y operativa para las Partes, a partir de la fecha en 
la que Y-TEC comunique a FCEFyN-UNC los datos del representante asignado a los 
efectos operativos de la Propuesta. 
 







 


11 
 


YTEC - Privada 


 
 
 
 
 


………………………………………… 
    Aclaración: …………………………... 


………………………………………… 
 







 


12 
 


YTEC - Privada 


ANEXO I 
 


PLAN DE TRABAJO 
 
 
 
 
 
 


1. PROYECTO: 
“Obtención de polímeros modificados de bajo peso molecular que desarrollen 
alta viscosidad en solución acuosa” 


 
2. ANTECEDENTES: 


La producción tradicional primaria y secundaria de petróleo deja 
aproximadamente dos tercios del producto crudo en el yacimiento. Es por esto 
que existe una demanda creciente del sector energético en mejorar las 
metodologías de trabajo usadas para la extracción de petróleo de pozos 
agotados. La aplicación de tecnologías para la recuperación mejorada de 
petróleo (EOR, del inglés Enhanced Oil Recovery) ha ido ganando lugar en la 
industria petrolera. 
Una operación muy frecuente es la inyección de soluciones acuosas de 
polímeros como fluidos de desplazamiento en yacimientos maduros. Para que 
estas operaciones de EOR sean económicamente rentables, los polímeros 
utilizados deben incrementar la viscosidad de la solución acuosa a 
concentraciones muy bajas (del orden de partes por millón). Las soluciones de 
polímeros incrementan la EOR a medida que la movilidad del fluido de 
desplazamiento es menor o igual que la movilidad del petróleo remanente en el 
yacimiento. 
Distintos parámetros influyen en la movilidad de las soluciones poliméricas como 
por ejemplo el peso molecular del polímero, la estructura de los polímeros y la 
fuerza iónica de la solución acuosa. Valores altos del cociente de movilidades 
implican problemas en el desplazamiento del petróleo remanente en el 
yacimiento. Cuando el fluido de desplazamiento es mucho menos viscoso que el 
petróleo remanente se producen canalizaciones. Este efecto se conoce como 
fingering y reduce la efectividad de la EOR. 
El agregado de polímeros hidrosolubles al fluido de desplazamiento incrementa 
la viscosidad de la solución acuosa y, por lo tanto, el cociente de movilidad se 
aproxima a 1. Además, la solución inyectada debe crear un frente de 
desplazamiento uniforme para mejorar la eficiencia de las operaciones de EOR. 
Otras de las propiedades ideales de un polímero para EOR son: bajo costo, 
efectividad en medios con gran fuerza iónica, resistencia a la degradación 
térmica, mecánica y biológica, y baja sensibilidad a la presencia de oxígeno o 
compuestos sulfurados como sulfuro de hidrógeno. La familia de polímeros más 







 


13 
 


YTEC - Privada 


utilizada ha sido la de las poliacrilamidas (PAM) y poliacrilamidas modificadas. 
Entre las modificaciones químicas que fueron hechas a la PAM para mejorar sus 
propiedades de flujo en medios con alta fuerza iónica y/o su estabilidad térmica, 
se encuentra el polímero más utilizado en EOR que es la poliacrilamida 
parcialmente hidrolizada (HPAM. Este polímero es un copolímero de acrilamida y 
ácido acrílico (PAM-co-AA) obtenido por hidrólisis parcial de la PAM o por 
copolimerización conjunta de ambos monómeros. El porcentaje de monómeros 
acrílico es de entre el 25% y el 35%. Las HPAM son interesantes para EOR ya 
que toleran altos esfuerzos de corte (presentes en las operaciones de inyección 
de EOR), tienen un bajo costo y son resistentes al ataque de bacterias.  
Numerosas modificaciones a los polímeros utilizados en EOR han sido 
propuestas recientemente. Específicamente, la incorporación de grupos 
hidrofóbicos a la estructura del polímero como la poliacrilamida modificada 
hidrofóbicamente (HMPAM). En solución acuosa, las HMPAM presentan 
excelentes propiedades reológicas ya que se asocian de forma física, sin enlace 
químico.  La modificación de la cadena polimérica con comonómeros 
hidrofóbicos, hace que los materiales muestren propiedades asociativas en 
solución acuosa, aumentando la viscosidad en condiciones de pozo (altas 
temperaturas y alta salinidad.  
Existen varias publicaciones sobre la obtención de polímeros asociativos 
HMPAM con posible aplicación en EOR. La mayoría de ellos utilizan copolímeros 
PAM o HPAM como polímero base debido a las ventajas de tener grupos 
aniónicos en la cadena para su inyección a pHs altos. También se obtuvieron 
polímeros con buenas propiedades para EOR, resistentes a altas temperaturas y 
salinidades, mediante la copolimerización de monómeros sulfonados como el 
ácido 2-acrilamido-2-metilpropanosulfónico y la acrilamida, o mediante el uso de 
monómeros cíclicos derivados de imida. En ambos casos, los polímeros 
sintetizados fueron menos susceptibles a la hidrólisis alcalina que PAM.  
Este proyecto hará foco en la evaluación de distintos polímeros con 
modificaciones hidrofóbicas de base acrilato-acrilamida (HMPAM) mediante 
síntesis radicalaria en dióxido de carbono (CO2) comprimido, en condiciones 
supercríticas o con el agregado de co-solventes para favorecer la disolución de 
la acrilamida y de comonómeros derivados de la misma, o por emulsión por el 
agregado de surfactantes; contando con una fase acuosa minoritaria y una fase 
mayoritaria de CO2. Se utilizarán iniciadores térmicos del tipo azo como el 
ABCN, o el peróxido de benzoilo. Se considerarán comonómeros que confieran 
propiedades asociativas específicas como ésteres de ácido acrílico y de ácido 
metacrílico con distinto largos de cadena carbonada, monómeros sulfonados 
como el AMPS y acrilamidas modificadas como la isopropilacrilamida o la n-
butilacrilamida. Este trabajo será una extensión del estudio ya realizado de 
polimerización radicalaria con butilmetacrilato como comonómero hidrofóbico. Se 







 


14 
 


YTEC - Privada 


buscará obtener polímeros análogos con propiedades asociativas en medio 
supercrítico, ya que presenta ventajas en la etapa de separación del polímero 
por simple descompresión del solvente. 
El grupo de trabajo cuenta con experiencia en la síntesis de polímeros en 
medios presurizados, utilizando dióxido de carbono como medio de reacción, 
tanto en ausencia como en presencia de surfactantes. 


 
3. DEMANDA Y/O PROBLEMA A RESOLVER: 


Como se dijo previamente, la producción primaria y secundaria de petróleo dejan 
aproximadamente dos tercios del crudo en el yacimiento. La aplicación de 
tecnologías para la recuperación mejorada de petróleo (EOR) ha ido ganando 
lugar en la industria petrolera, con el objetivo de extraer el petróleo remanente 
de pozos agotados mediante producción primaria y secundaria. La utilización de 
polímeros como agentes viscosificantes para fluidos de desplazamientos en 
operaciones de EOR está ganando terreno en la Argentina y utiliza insumo 
importado, las poliacrilamidas parcialmente hidrolizadas (HPAM). 


 
4. DESCRIPCIÓN DE TAREAS Y ENTREGABLES: 


Tarea N° 1.ACTIVIDAD  2. DESCRIPCION 3.ENTREGABLES  
4.RESPONSABLE 


DEL ENTREGABLE 


1 Síntesis por 
precipitación en CO2 
supercrítico 


Reacciones de síntesis radicalarias de 
copolímeros iniciadas térmicamente con 
el agregado de comonómeros 
asociativos en CO2 supercrítico 


Informe técnico 
Muestras de copolímeros 


IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / 
Ramsés Melean 


2 Caracterización 
espectroscópica y 
titulométrica de los 
copolímeros de la Tarea 
1 


Caracterización mediante FTIR, RMN de 
1H y 13C. Titulación para identif icar el 
grado de incorporación de monómeros 
ácidos en la cadena. 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


3 Caracterización 
reológica de las 
soluciones acuosas de 
los copolímeros del la 
Tarea 1 


Ensayos en reómetro rotacional a 
distintos pH y en soluciones salinas con 
agregado de iones monovalente como el 
Na+ y divalentes como el Ca++ 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


4 Síntesis por 
precipitación en CO2 
supercrítico con el 
agregado de 
cosolventes para 
favorecer la disolución 
de la acrilamida y sus 
derivados 


Reacciones de síntesis radicalarias de 
copolímeros iniciadas térmicamente con 
el agregado de comonómeros 
asociativos en mezclas CO2 + 
cosolventes 


Informe técnico 
Muestras de copolímeros 


IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / 
Ramsés Melean 


5 Caracterización 
espectroscópica y 
titulométrica de los 
copolímeros de la Tarea 
4 


Caracterización mediante FTIR, RMN de 
1H y 13C. Titulación para identif icar el 
grado de incorporación de monómeros 
ácidos en la cadena. 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


6 Caracterización 
reológica de las 
soluciones acuosas de 
los copolímeros de la 
Tarea 4 


Ensayos en reómetro rotacional a 
distintos pH y en soluciones salinas con 
agregado de iones monovalente como el 
Na+ y divalentes como el Ca++ 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


7 Síntesis por emulsión en 
CO2 supercrítico con el 


Reacciones de síntesis radicalarias de 
copolímeros iniciadas térmicamente con 


Informe técnico 
Muestras de copolímeros 


IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 







 


15 
 


YTEC - Privada 


agregado de 
surfactantes  


el agregado de surfactantes con una 
fase acuosa minoritaria y una fase 
mayoritaria de CO2 comprimido 


Milanesio / 
Ramsés Melean 


8 Caracterización 
espectroscópica y 
titulométrica de los 
copolímeros de la Tarea 
4 


Caracterización mediante FTIR, RMN de 
1H y 13C. Titulación para identif icar el 
grado de incorporación de monómeros 
ácidos en la cadena. 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


9 Caracterización 
reológica de las 
soluciones acuosas de 
los copolímeros de la 
Tarea 4 


Ensayos en reómetro rotacional a 
distintos pH y en soluciones salinas con 
agregado de iones monovalente como el 
Na+ y divalentes como el Ca++ 


Informes de resultados analíticos IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


10 Ensayos de resistencia 
al esfuerzo de corte y 
estabilidad térmica 


Mediciones de pesos moleculares 
promedio por GPC antes y después de 
la exposición de los polímeros a 
temperatura y a esfuerzo mecánico 


Informes de resultados analíticos  IPQA (UNC) - 
Juan Manuel 
Milanesio / John 
Jairo Pinzón 
Barrantes 


 
 


5. CRONOGRAMA DEL PROYECTO: 


 


Tarea 


Mes 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 


1           


2           


3           


4           


5           


6           


7           


8           


9           


10           


 
 


Se realizarán reuniones entre las Partes, cada 15 días, para dar seguimiento a 
las actividades y al avance del Proyecto de conformidad con el Cronograma 
establecido. 


 
 


6. ENTREGABLES Y CRONOGRAMA DE PAGOS: 


Los Entregables consistirán en los informes y muestras descriptos en el apartado 
4. del presente Anexo I. 
Los informes incluirán la descripción de las actividades realizadas junto con los 
resultados y conclusiones obtenidas. 
Los respectivos pagos se realizarán a los treinta (30) días desde la correcta 
presentación de la factura por parte de FCEFyN-UNC, previa certificación y 







 


16 
 


YTEC - Privada 


aprobación, por parte de Y-TEC, de los informes y muestras cuya entrega se 
encuentra a cargo de FCEFyN-UNC. 
A continuación, se detalla el contenido previsto para cada informe (Entregable) 
cuya certificación generará el correspondiente pago: 


 


Entregable Informe/Descripción 
Fecha estimada de 
entrega por parte 
de FCEFyN-UNC 


Monto 
(ARS) 


1 
Informe descriptivo de las actividades realizadas, 
resultados y conclusiones obtenidas por las Tareas 
N° 1 a 3 inclusive 


Mes 3 desde fecha de 
inicio de vigencia de la 


Propuesta 
$ 300.000 


2 
Informe descriptivo de las actividades realizadas, 
resultados y conclusiones obtenidas por las Tareas 
N° 4 a 6 inclusive 


Mes 6 desde fecha de 
inicio de vigencia de la 


Propuesta 
$ 300.000 


3 


Informe descriptivo de las actividades realizadas, 
resultados y conclusiones obtenidas por las Tareas 
N° 7 a 10 inclusive, e 
Informe Final con descripción de las actividades y 
resultados del Proyecto 


Mes 10 desde fecha de 
inicio de vigencia de la 


Propuesta 
$ 300.000 


MONTO TOTAL 100% $ 900.000 
 
 


7. NOTIFICACIONES: 
Las Partes convienen expresamente que toda notificación, comunicación, 
solicitud o requerimiento con relación a la PROPUESTA deberá efectuarse por 
carta o e-mail señalando respectivamente como domicilio, a tales efectos, las 
direcciones que seguidamente se especifican: 
Por YPF Tecnología S.A. 
Av. del Petróleo Argentino s/n entre 129 y 143  
(1923) Berisso, Prov. Buenos Aires 
Líder Técnico: Irou Roschzttardtz 
e-mail: frederico.i.roschzttardtz@ypftecnologia.com 
Por FCEFyN-UNC: 
Av. Haya de la Torre s/n, 2° piso, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba 
Líder Técnico: Juan Manuel Milanesio 
e-mail: juan.milanesio@gmail.com 


 
 
 
 


 
 


 
………………………………………… 


    Aclaración: …………………………... 
   ………………………………………… 







 


17 
 


YTEC - Privada 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: 8. CONVENIO ESPECÍFICO YPF TECNOLOGÍA S.A. (Y-TEC) - IPQA FCEFyN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 17

		Pagina_2: página 2 de 17

		Pagina_3: página 3 de 17

		Pagina_4: página 4 de 17

		Pagina_5: página 5 de 17

		Pagina_6: página 6 de 17

		Pagina_7: página 7 de 17

		Pagina_8: página 8 de 17

		numero_documento: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

				2021-11-25T14:25:33-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_17: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_14: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_15: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_12: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

				2021-11-25T14:25:39-0300

		GDE UNC





		Numero_10: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_11: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Pagina_16: página 16 de 17

		Pagina_17: página 17 de 17

		Pagina_14: página 14 de 17

		Pagina_15: página 15 de 17

		Pagina_12: página 12 de 17

		Pagina_13: página 13 de 17

		Pagina_10: página 10 de 17

		Pagina_11: página 11 de 17

		Numero_4: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		cargo_0: Secretario de Extensión

		Numero_3: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_6: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_5: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_8: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_7: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_9: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021

		Numero_2: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2021-00703074-UNC-SE#FCEFYN

		Pagina_9: página 9 de 17

		usuario_0: Luis Antonio Bosch





	fecha: Viernes 17 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-2248-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2021-12-15T14:49:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-17T10:21:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-17T10:29:17-0300
	GDE UNC




